
Númeru 98 Viernes, 28 de anrvce -

Número 5489

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD
SOCIAL

Dirección Provincial de Trabajo, Seguridad Social y
Asuntos Sociales de Murcia

Ordenación Laboral. Convenios Colectivos. Expte .
16/95.

V isto el expediente de convenio colectivo de trabajo
para Televisión Murciana y sus Trabajadores, de ámbito
anpresa, suscrito por la Comisión Negociadora del mis-
mo, con fecha 1-3-95, y que ha tenido entrada en esta Di-
rccción Provincial de Trabajo,Seguridad Social y Asun-
tos Sociales, con fecha 24-3-95, de conformidad con lo
dispucsto en el artículo 90 .2 y 3 . de la Ley 8/1980, de 10
de marzo, por la que se aprobó el Estatuto de los Traba-
jadores, así como por las instrucciones recibidas de la Di-
rección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre
cic 1985 .

Esta Dirección Provincial de Trabajo, Seguridad So-
cial y Asuntos Sociales

ACUERDA

centros de trabajo que posca la empresa independiente de
su ubicación territorial .

Artículo 3.-Vigencia prórroga y denuncia .

El contrato entra en vigor en el momento de la firma
por parte de la empresa y dcl trabajador .

El contrato se considera tácitamente prorrogado
cuando se prorroguc el contrato de trabajo .

Artículo 4.-Ámbito personal .

El presente contrato afecta a todos los trabajadores
adscritos a la empresa con la única excepción del perso-
nal de alta dirección a que se refiere elReal Decreto
1 .382/1985 de 1 de agosto .

Artículo 5.-Promoción y ascensos .

En igualdad de condiciones se concederá preferencia
para ocupar cargos de responsabilidad a los trabájadores
vinculados por este contrato . A tal efecto la empresa

anunciará a los trabajadores las vacantes de estos puestos
para que éstos puedan manifestar su interés por optar al
puesto .

Primero .

Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios
Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial, con
fccha 24-3-95, y noti ficación a la Comisión Negociadora
dcl mismo.

Segundo.

Disponer su publicación en el "Boletín Oficial de la
Rcgión de Murcia" .

Murcia, a 27 de marzo de 1995 .-El Director Pro-
vincial en ILnciones, Manuel Conejero Abellán .

(D.G. 9083)

PACTO DE EMPRESA ENTRE TELEVISIÓN
MURCIANA, S.A. Y SUS TRABAJADORES

TV. Murciana, S .A., es una empresa dedicada al
inundo dc la comunicación, que no tiene ningún referente
válido con otros medios, al ser un medio local con las
cspccificidades que un medio de este tipo presenta, donde
las formas de subsistir en el sector pasa por un tipo de
funcionamiento y estrategias totalmente diferentes . La fle-
xibilidad dc iniciativa y la diversidad de funciones favore-
cen la creatividad y la capacidad de reacción de este tipo
de medios, y se erigen en las únicas armas capaces de ha-
cer suhsistir un medio de estas características .

Artículo 1 .-Ámbito de aplicación .

El ámbito de aplicación del presente acuerdo se ex-
tiende a todos los trabajadores contratados por la empre-
sa tanto tijos como temporales a jornada completa o par-
cial y que voluntariamente hayan aceptado regirse por los
deberes y derechos establecidos en el presente contrato .

Artículo 2.--Ambito territorial .

11 presentc contrato será de aplicación en todos los

Artículo 6 .-Categorías profesionales .

Las definiciones de las categorías que se recogen en
la tabla salarial del presente contrato son las siguientes :

A. Responsables de sección o área :

Las personas responsables de alguna sección, fun-
ción, servicio o área dentro de la empresa . (Jefe de infor-
mativos, director de programación, etc .) .

B. Personal de Comunicación .

Todas las personas que desempeñen su labor dentro
del mundo de la comunicación tanto en producción, reali-
zación redacción, locución o cualquier otra actividad tan-
to técnica como artística relacionada con el mundo de la
comunicación . (Locutores, presentadores, redactores, cá-
máras, realizadores, etc .) .

C. Personal de Gestión .

El personal que desempeña las tareas burocráticas,
comerciales, administrativas,comerciales, ete . (adminis-
trativos, recepcionistas, comerciales, etc.) .

ctc .) .
D . Limpieza y otros . (Limpieza, mantenimiento ,

El personal de cada categoría podrá realizar labores
de cualquier otra parcialmente o de manera circunstan-
cial . Si ésta fuese de forma estable durante un periodo el
trabajador percibirá el salario de la categoría que desem-
peñe siempre y cuando ésta sea superior a la que habi-

tualmente ostenta . En ningún caso el trabajador podrá
percibir un salario inferior al establecido en la categoría
para la quefue contratado .

La empresa permitirá el acceso del personal, incluso
fuera de su horario laboral, a secciones o funciones pro-



Página 4956 Viernes, 28 de abril de ASb

Icsionale,s quc no scan las suyas habituales con el objeto
de quc puedan ampliar sus conocimientos y optar a va-
cante,s que puedan darse dentro de la empresa así como
cun,c,juir la adaplación a las evoluciones que en ésta se
pucdan dar .

4rtículo 7.-Jornada laboral

Artículo 13 .-Dietas y desplazamientos .

El trabajador que por razón de trabajo utilice auto-
móvil propio, le serán abonadas a razón de 35 ptas . kiló-
metro siempre que dichos desplazamientos sean con moti-
vo de Comisión de Servicio .

1a jornatla lahoral será dc 40 horas semanales de Iu-
nes a domineo de acuerdo con las necesidades de produc-

ción y programación .

Los trabajadores a tiempo parcial se regirán con el
mi5mo criterio dentro de las horas o porcentaje de jornada
paru que cstcn contratados .

lil horario scmanal podrá establecerse como la me-
dia (le 2 o más scmanas siempre que no se exceda de las 9

horas diarias y 50 scmanales .

Ln el caso tic necesidad de producción o programa-
ción la entpresa podrá prolongar la jornada laboral o mo-
dificar el horario establecido siendo compensado el exce-
so de jornada en la ocasión más inmediata posible que
permita la organización dela empresa_

Artículo 8.-Vacaciones .

Sc establece un periodo vacacional de 30 días por
nño. Cuando por necesidades de programación o produc-
ciún cl trahajador realice sus labores los días festivos no
rccuperahles, éslos se podrán sumar al periodo o periodos
tic vacacioncs .

Artículo 9-Pcrmisos retribuidos .

Los trnbajadores, previo aviso y justificación, po-
drCm ausentarse del trabajo con derecho a remuneración,
por alguno dc los motivos y por el tiempo siguiente :

A . 15 días naturales en caso de matrimonio .
13 . 2 días en los casos dc nacimiento de hijo o enfcr-

mcdad grave o fallccimiento de parientes en primer grado
dc consaneuinidad o afinidad .

Artículo 10.-Antigüedad .

Las bonificacioncs por año de servicio devengarán
por lricnios, a razón del 5% cada uno del salario base
paclndo para su categoría en las tablas salariales del pre-

scntc contralo .

Artículo 11 .-Prestaciones por accidente de trabajo .

Con las condiciones y requisitos contenidos en la or-
dcnanza Iaboral , la cmpresn ampliará hasta 6 mescs la
duración del complemento a .las prestaciones a la seguri-
dad social por accidente de lrabajo .

Artículo 12.-Pagas exlraordinarias .

Los lrabajadores al servicio de la emprea percibirán

2 pagas cxtraordinarias . El importe de cadauna de ellas

scró de una mensualidad de salario base .

Las pagas se abonarán prorrateadas mensualmentc

con la paga del mes correspondiente .

Artículo 14.-Dimisión del trabajador

. En caso dedimisión del trabajador de su puesto de
trabajo en la empresa, habrá de avisar por escrito a la Di-
rección de la misma con un mínimo de 15 días laborables
de antelación .

Artículo 15.-Reconocimicnto médico .

La empresa realizará un reconocimiento médico
anual a todo el personal . Este reconocimiento será el que
de modo habitual se realice en las mutuas patronales a la
que perteneza la empresa .

Artículo 16.-Pcriodo de prueba .

El periodo de prueba será el que legalmcnte esté es-
tablecido en cada momcnto .

Artículo 17.-lncompatibilidadcs .

Los trabajadores dc las categorías A, B, y C incluso
si están contratados a tiempo parcial, no podrán prestar
sus servicios directa o indirectamente para otra u otras
empresas relacionadas con el mundo de la comunicación,
sin la autorización de esta empresa .

Artículo 18 .

Las normas que aquí se fijan, serán aplicables en
tanto tengan vigencia todas ellas . Si por disposición legal,
fueran alteradas alguna o algunas de las normas pacta-
das, se estará a lo que las disposiciones legales determi-
nen, siempre que no varien el sentido y fin de este acuer-
do de forma global y mejorando su contenido en sentido

progresivo .

Artículo 19.-Derecho supletorio .

En todas aquellas malerias no reguladas en el pre-
sente contrato se estará a lo dispuesto en el Estatuto de
los Trabajadores así como a las demás disposiciones de
carácter general que sean de aplicación .

TABLAS SALARIALES

Categoría Salarin base 1'lus Act TotaVmcs

Res . Área 75 .000 50 .000 125 .000

Per. Común 75 .1100 25,000 100.000

Pci_ GesL 75 .000 18 .000 1)3 .1100

Otros . 75 1100 5 .000 80 .00 0

Murcia, 1 de marzo tic 1995 .


